

LIBRARY OF CONGRESS SERIAL RECORD
OCT 21 1944
Order Number

این روزنامه توسط هیئت تحریریه اداره میشود

شنبه هفتم آبان ماه ۱۳۲۳

بر هم زندگان آرامش

ما چندی قبل طی یکی از مقالات خویش متذکر شدیم که همه ناچیزی از وکلای ناراضی مجلس که دیگر هیچگونه انبساطی باقی نمانده است و در این باره از هفته های آخر صبر خویش حد اکثر استفاده را بنامیده و بهر قیستی که ممکن است آب رفته را بجوی باز آورند و در نتیجه بدید دوره سیزدهم وقفه مخالفت با دولت را ساز نمود و از جان و دل میکوشند تا در این مذاکره باریک بمرانی ایجاد نموده و از آب گل آلود بنوع خود ماهی بگیرند. نهایت این آقایان در هفته اخیر بعد از اعلای شدت خود رسیده و با اینکه ظاهراً دولت اکثریت کافی برای پشتیبانی خود در مجلس دارد بنظر تشویش انگیزت و برهم زدن آرامش صوری از یکطرف و اصرار فشار و تهدید نسبت بدولت از طرف دیگر دست با اقداماتی زده و هیاهو و جنجال عظیمی راه انداخته اند.

این جنایت جنجال طلب همان کسانی هستند که از خوان بنای دوره دیکتاتوری جیب های خود را انباشته و از خون دل زحمتکشان این کشور میلیونها اندوخته اند و امروز میخواهند با استفاده از همین ثروت که نتیجه کار و کوشش میلیونها نفوس صلح طلب ایران است از نواقص نایبندگی ملت را غصب کنند و بقیه دارایی مردم و تنه آبرو و حیثیت مسکنت را بپا دهند.

اینجا همان کسانی هستند که همواره در از مصالح عالی کشور و لزوم حفظ آرامش در سر تا سر مملکت میزنند و دیگران را منته به آشوب طلبی و ماجراجویی میکنند ولی همین که اوضاع را کسی مخالف سیاست فاسد و منافع پلید خود مینماید علم طغیان برمی انبازند و حاضرند برای دستیابی قیصریه را آتش زنت چنانکه ابرکات توحیح داده ایم مصالح عالی کشور در دوره ایان جز تاملین اغراض شخصی و حفظ آقامی و تسلط بر مردم مستعدینه این کشور چیز دیگری نیست آرامش و نظم صحنه که زبازد این عزیزان بی جهت استوگانه و بی گناه خود را طرفدار آن جلوه میدهند سرافرازی برای عوام فریبی و دستور داشتن نیات پلیمادی خویش است. همین مصالح مملکت، آرامش و نظم و هزاران کلمات زیبایی دیگر در نزد این آقایان فقط وسیله رسیدن بنظورهای شخصی و جلب ثمن است.

بهترین دلیل بر صدق این ادعا روشی است که در جریان چند هفته اخیر پیش گرفته اند.

چون از تجدید انتصاب خود ناامید شده اند برای اینکه شاید بتوانند از آشفتگی اوضاع استفاده نمایند درصدد ایجاد بحران بر آمده و از جان و دل میکوشند تا دولت را با سلسله بدید و از بندهای دولت جدید بهره مند گردند.

صحیح است که اوضاع خوار خوار رضایت بخش نیست و اگر اقدامات عاجل و جری در این زمینه نشود بیم مضطرب و محرومیت های زیدی برای مردم ایران در طی زمستان آینده میسرود لیکن کسانی که خود مسئول این پلید پختی هستند و با اقدامات خانثانه خویش مانع جمع آوری کامل غله شده و از تصویب لوایح

برای کارمندان شریف و خرد - تکرار آن جزء دولت باید چاره ای اندیشید

۱ - تجدید نظر در قانون استخدام
صوری که مخصوصاً شرایط معاش و زندگی کارمندان جزء نامین گردد.

نظر ما در اینجا مخصوصاً آیین نامه ای است که برای اجرای قانون استخدام وضع کرده و در حقیقت راه استناد از مزایای قانونی را بر کارمندان شریفی که پیشه در صحنه ۲

در مهالك متحده طبطاییه

این داستان بدیع را در صفحه ۲ بخوانید
برای توجه وزارت بهداشت و وزارت دارائی و دیوان کبیر

یک میلیون ریال تقلب در دارو

چندی قبل آقای قات در مجلس نسبت به فقره خرید های دارو و وضعیت دارو بطور کلی ایراداتی نمود از دولت توضیحاتی خواست. آقای دکتر مرزبان وزیر بهداشتی وقت توضیح داد که یک هیئت بازرسی از طرف وزارت دارائی مشغول رسیدگی است.

هیئت مذکور در مدت شش ماه قسمت های داروئی و وزارت بهداشتی را رسیدگی و چند پرونده را بدیوان کبیر تسلیم کرد و ضمناً در داروئی یک قسمت از داروهای که تصور میکرد که در آنها تقلب شده است توقیف و مقرر نمود آنها را در آزمایشگاه با حضور نماینده هیئت بازرسی مورد آزمایش قرار دهند زیرا که ظاهراً در حدود یک میلیون ریال داروهای مذکور تقلب شده بود. داروهای توقیفی مدتی در انبار داروئی باقی ماند. بعد اداره حسابداری و وزارت بهداشتی آنها را برداشتند در نزد خود نگاهداری نمودند.

اخیراً اطلاع میدهند که بدون اینکه موضوع را بدیوان کبیر اطلاع داده باشند از دارو ها رفع توقیف نموده آنها را میان بیمارستانها تقسیم و باین وسیله آثار جرم را محو کرده اند و ظاهراً قسمتی از دارو های توقیف شده نیز از میان رفته است. بطوریکه انتشار دارد بازرسی وزارت دارائی و نماینده دیوان کبیر هم بعد از اینکه از طرف بازرسی کل داروئی با آنها دستور عدم مداخله داده شده از رسیدگی و تحقیق قضیه که با حیات افراد کشور تاس دارد خودداری نموده اند.

ما بنام ملت فقیر ایران که بهای داروهای صرف شده در حقیقت از جیب وی زدیده شده است، بنام افراد بیچاره ای که در اثر تقلبات داروئی دچار مرگ خواهند شد رسیدگی جدی قضیه را از وزارت بهداشتی و وزارت دارائی و دیوان کبیر خواهیم.

در پیرامون سیاست جهان

انجمن مسکو موفق گردید

مخورد چار بزرگترین شکست سیاسی شد
در هنگامیکه نیرو های محور در همه جا در اثر شکست های نظامی بی در پی تاز و مار گردیده اند؛ در موقتی که ارتش سرخ قوای فرازی آلمان در برابر س و شدت فون النصری عقب میکند و آنها را قطعه قطعه نموده از هم مجزای برآکنده میسازد و بدروازه های کریمه و مصادن مهم آهن کربوایرک و کان های منکریکوبیل نزدیک میشود.

روشن تر از آنست که محتاج به تبیین و تشریح باشد ما امیدواریم که اکثریت مجلس بدون هیچگونه تزلزل برای جلوگیری از پیش آمدن های ناگوار پاسخ دندان شکنی به ماجراجویان و بر هم زنده گان آرامش خواهد داد و نخواهد گذاشت در آخرین دقائق صردوره سیزدهم خیانت جبران ناپذیری نسبت به کشور ایران بشود.

افتخار ادبی از جزوه « شعاری ملی »

گلاهیة

بالاخره « بیانیة کلامیه آقا » منتشر شد اما این بیانیة در حقیقت مربوط بکلام آقا نیست بلکه مربوط بکلامی است که میخواهد بر سر ملت بگذارد. این بیانیة حاوی کلیة معلومات و مجسوه گفتار های عوام فریب و خلاصه بر نامه حلیات اوست.

پیش از آنکه این بیانیة منتشر گردد در خاطر ما ننگدشت که شخصی که به آرزوی زمامداری این کشور فرستاده شده تا این درجه از دنیا بگونی بهیتر و از رویه ایران امروز بیگانه باشد، ما هرگز تصور نمیکردیم که شخصی که ادعای ابرایت دارد مشهورترین حوادث تاریخی ایران را نداند و روح زبانت فارسی را بیچ وجه نشناسد، ما بریرحی دشمنان ایران واقف بوجوب ولی تا این اندازه نیندوانستیم که چنین ارتجاع سستانی برای ما تشنگان آزادی نوطه دیده اند، ما در انتظار چنین نقشه ای نبودیم که ملتی را از قرن بیستم آتشد ببقرا به کشانده که وی را در انوار فراموش شده قبل از تاریخ فرغ ببرد. با آنکه ملت ایران اهانت های بزرگ دیده و شخصیت وی دستخوش اغراض دشمنان آزادی بوده است ما منتظر چنین اهانت بی نظیر و بی سابقه نبودیم.

این بیانیة، بقول یکی از دوستان، تف تحقیر و توهینی است که بر روی ایرانی انداخته اند، این بیانیة بقدری متعصب است که راجع خلط ما و اشتباهات و افتضاحات ادبی، تاریخی، علمی اجتماعی آن رساله ها میتوان نوشت و نویسنده گان رهبر نیز شایسته ای خواهند نگاشت.

« کلامیه » بر آن گذاشته ایم بدگر باره ای از افتضاحات ادبی و تاریخی بیانیة اختصام میبیم و برای اینکه مطالب از هم تفکیک شود آن را به صورت قسمت تقسیم بنامیم.

الف - افتضاحات ادبی
سید تغلیب از متضیان غلط انداز ناچار به ماندن و ن شکست خورده ای که قسط طسال و شیورچی آن آن اتمی مانده باشد میکوشد که خواننده را با تکرار کلمات بر طمعراق طین اندازد، با استعمال لغات غریب و مجبور؛ کجی و غفلت نموده از توجه بضمف مناز بیسنی عبارات باز دارد. اینکه نتهوای از گفتار وی در صفحه ۱:

۱ - « نهی یا پر بودن سفر » وجود یا فقدان فضائل نفسی، ابدأ ارتباطی با سرپوش و لباس انسانی ندارد. ظاهراً آراسته با زنده تائیری در افکار و خیالات با روشن فکری کسی نیکند.

اولاً - کلمه « نفس » چه معنای بیشتری بر جمله سس انفراید، آبا آبا زاده نیست؟

ثانیاً - کلمه « سرپوش » در ادبیات قدیم فارسی یعنی سر انداز و مقنه زنان کار میرفته و ما در حالی ندیده ایم که معنای کلام استعمال شده باشد. سه معنوات برای آنچه مردها بر سر میگذازند بلکه کلام عام پیدا کنه ولی زیاد در دنیال اغراض زفته و متوجه نشده است که خود معنای کلامه ای است عام که بهر یک از انواع مختلفه آن، صرف نظر از شکل آنها

اخبار کشور

مناسبت عبد ملی چکوسلواکی و ترکیه آنرا افهای شاد باشی میباده شده است. کمیسیون در باره برای اصلاح شیخ خود شد سرخ تشکیل شد. مقداری شمش طلا از امریکا وارد شد. در سفارت ترکیه جشن جمهوریت گرفته شد. دکتر میلیسو نظریات جدیدی راجع به مالیات بر در آمد دارد. گسترتی به قمع صلیب سرخ چک اسلواکی داده شد. زرنتیان تهران هم با سبب دیدمان شوروی اعانه می فرستند. نه و اگن حامل مهمات در اهواز متضرر شده است.

خطر جمع باشید ملت ایران چنانکه در جریان دو سال اخیر ثابت کرده است بحیات سیاسی و ملی خود فوق العاده علاقه مند است و در صورت لزوم برای استقلال کشور از هیچگونه اقدامی فروگذار نخواهد نمود

برای پیروزی در انتخابات شتاباً مبارزه کنید

آینده

ارسطو میگفت: اگر هر ابزار یا آتی میتوانست بگوید خود کار کرده و احتیاج بر همان انسان نداشته باشد - اگر مجسمه ها خود بخود بنویسند و دیوار خدایان مینویسند - اگر ماسوره به تنهایی پارچه میبافت - اگر آتش ویلس بدون اراده و دخالت انسان سیسپا را به صدا درمیآورد - کارفرمایان به کارگر و اربابان به برده احتیاج پیدا نمیکردند حال بنیمن این ترفیقی که ارسطو در زمان خود از تقسیم کار میکرد با دنیای صنعتی و اقتصادی امروز چه رابطه داشته مخصوصاً طرز تقسیم کار چه تأثیری در تامل بین مادیات و معنویات اجتماع ایجاد کرده است؟ روز افزون تولید کالاهای از بدو تاریخ تا کنون سیر تکاملی خود را طی نموده روابط اجتماعی و حتی روابط افراد یک اجتماع را بین یکدیگر دگرگون نموده انسان متوسط در اجتماع کنونی نتواند با روزی چهار الی پنج ساعت کار مفید صوم حوائج مادی خود را مرتفع نموده و بعنوان پیرزاد ولی اگر بطور کلی در اجتماع آینده تشکیلات و طرز تقسیم کار بر روی پایه و اساس علمی محسوس قرار گیرد و اتلاف وقت ها و مصوم عواملی را که باعث نقصان تولید محصول میباشد از بین بردارد و همچنین اگر استفاده از ماشین بطور عادلانه تنظیم گردیده و در اختراعات ماشینهای صنعتی و طرز بهره برداری از آنها کاملاً تسخیر قوای جسمانی کارگر را در نظر بگیرد آنوقت در یک

نامه ها

قابل توجه وزارت فرهنگ

نامه های بادشاهی چندین نفر دانشجو از رشت بآذربایجان رهنبر رسیده و در آن از رفتار آقای رشیدی رئیس دانشسرای پسران رشت شکایت بسیار کرده اند و مدعی هستند که آقای رشیدی از امتحانات نهایی سوساستفاده نموده و رشوه خواری کرده است متنی است وزارت فرهنگ بشکایت دانشجویان رشت رسیدگی نماید

حزبی و کارگری

تکرارها

انجمن نظائر نوشهر قانونی نیست

مقام نخست وزیری کیسه بوسیله نامه رهبر جبهه آزادی انجمن نظائر کجور که بوسیله سگ بخشدار سابق نوشهر که پرونده جنایات او در داد گامها موجود است تعیین و رئیس انجمن نظائر بنام صالحانی را که پرونده جنایات مسلحانه او هم در داد گامها موجود است انتخاب نموده انجمن نامبرده مطابق قانون اساسی از طبقات ششگانه دعوتی بعمل نیامده و یک عده مخصوصی کوریس آنها در بالا ذکر شد بدین خود سگ انجمن نظائر تشکیل گردیده است تقاضای عطف توجه رادارنده که دستور تعیین انجمن نظائر کجور را هر چه زود تر بشاید تا یک مکتب و نجیر از قانون اساسی مشروطیت بر خوردار و سر نوشت آینده خود را با دست خود بطور آزاد تعیین نمایند ۲۵۴ پشه روان و معقانان و کارگران و کلیه اهالی نوشهر از ارادک

عباس سجری

کمیته اعانه

آمییب دیدگان شوروی

در بابیل بطوریکه مغیر ما آگهی می دهد کمیته اعانه آسب دیدگان شوروی در سازمان تشکیل و تقسیم جمع آورنده اهان را بدو در سبایل عمل نمودند . دعوتی از وجوه اهالی در تالار شهرداری شد حضار نیزین رویه مستحسن راحسن استقبال کرده هریک بنوبه خود صیانه بیانیاتی در قدیر از شهادت تاریخی سربازان فدakar شوروی که برای نیل بآزادی جهان مرشایته آبراز کردند باقیامه در همین جلسه حضار مبلغ شصت هزارریال به شرح ذیل تمهید بپرداخت اهان نموده اند

- آقای چت ساز ۱۰۰۰۰ ریال
بانو ایران چیت ساز ۵۰۰۰
آقای احمد شمشیری ۶۰۰۰
محمد صادق شفیق زاده ۳۵۰۰
بوسطلی شهیرزادی ۵۰۰۰
احمدعلی برداران ملک ۴۰۰۰
احمد موبدی ۳۰۰۰
علی محمد مولانا ۲۰۰۰
بانو پوران مستوفی مولانا ۱۰۰۰
آقای سعیدی نوری ۳۰۰۰
بانو سعیدی نوری ۱۰۰۰
آقای قنبرزاده ۳۵۰۰
میرعلی بدین تمبلی ۳۵۰۰
جعفر جهان ۱۰۰۰
عیداله میری ۱۵۰۰
منظبه گیاه ۱۰۰۰
ایمانی ۱۰۰۰
راشدی ۱۰۰۰
ظروفی ۲۵۰۰
بانو ظروفی ۵۰۰
آقای سلطکی ۵۰۰
تیکالی ۲۰۰
مصطفی فرهنگی ۲۵۰
موظفزه راضیه فرهنگی ۵۰
جمع کل ۶۰۰۰۰ ریال

انجمن مسکو موفق گردید

خواهنه داده اینها بوسیله نظیر این مسائل باید درباره آلمان حل شود - مسئله معامله با مسیحین جنگ - مسئله لیستان و تفرقه اختلافات او با شوروی - مسئله فنلاند و یوگوسلاوی و سایر کشورهایی که اختلاف نظر در سر نوشت آنها وجود دارد - مسائل بالکان و ترکیه و ایران و بطور کلی هائلی که بجزای شوروی و سایر متفقین اهمیت جهانی دارد البته علاوه بر همه این ها مسائل کلی تر از قبیل ایجاد جبهه دوم و بیست در مناطق نفوذ و غیره باید حل و تصفی شود

انجمن مسکو موفق گردید که در این همه مسائل غامضی در مدت چندین روز با توافق نظر تا حدی بصورت اجلاس دراد - واضح بطریق حل این مسائل فیلا هیچ مطلب مهمی نمیتوان اظهار داشت فقط دو موضوع قابل مطالعه است - اولاً چرا استالین تنها با این ملاقات کرده و با کردل حول ملاقات ننموده است ؟ - میگویند جواب موزی باین سؤال استالین داده اند این پس از ملاقات استالین نماینده کان - مالک سربار و از قبیل روز و فرانسه و هلند را نزد خود خوانده است ولی با نمایندگان شوروی اروپا از قبیل لیستان و یوگوسلاوی که بضمیمه گان میروند تصمیمات مهمی را جمع آنها گرفته شده است ملاقات نکرد ملاقات با مالک باختری رامیتوان مربوط به ایجاد جبهه دوم دانست ولی ملاقات نکردن از مالک خاوری چه علت دارد؟ آیا لازم ندانستند که در تصمیمات منفذ نظر خود و دولتهای لیستان و یوگوسلاوی را از لحاظ سرعت و سهولت جریان امر در نظر بگیرند ؟ باینکه این تصمیمات از نظر آنها چندان رضایت بخش نبوده است ، این امر در آینه آشکار خواهد شد

اما علت سرعت جریان و سهولت اتخاذ تصمیمات را بقیه ما باید در عوامل ذیل دانست : ۱- اولاً بوقیست زمان و پیشرفت عملیات جنگ بضمیمه درجبهه شوروی که حل مسائل بند از آنجا الزام میکند ۲- رویه بکطرفه قطعی سیاستمداران شوروی که باین نظر گرفتن کبی عوامل سیاسی از هر گونه بوروکراسی و چانه زدن مشیسات معروف آنهاست ۳- سیاستمداران انگلیس و امریکا به دشواری بوقیست بی برده و برخلاف گذشته با طرز صمیمیت و روش سیاستمداران شوروی آشنا گشته اند

بهر حال لواثرات این موافقت هیشگی ودائمی هم نباشند باز چنانچه گفتم در حکم شکست قطعی معور و یکی از بزرگترین بیروزیهای سیاسی متفقین محسوب میشود - خ - جولین

حزب توده ایران چه میگوید و چه میخواهد

بزیان بازی و پارتی تراشی و دغلی دست نیزنند سد نموده اند . کسانی که گرفتار آئین نامه های پر پیچ و خم استخدام گردیده اند بی دانند که تمام موازین علوم آخوندی از قبیل صرف و نحو و معانی و بیان و منطق و غیره بکار رفته است تا مقررات استخدامی را هر چه بیشتر بشهر مردمان بیست و با تفسیر نیابتی علت این امر این است که صوما آخوندیهای و ازده و وریاکار قدیمی متمدنی امور استخدامی نموده اند و آنها زندگانی کلیه افراد را با زندگانی مجرد طلبگی قیاس نموده و ضنا تمام نفل خویش را در مصدود کردن و بی اثر ساختن مقررات استخدامی بکار برده اند . میبویست باین مامورین بوسیله قدیمی نمیتوان ثابت کرد که موازین صرف و نحو را در تفسیر قانون استخدام نباید ملاک قرار داد و همه مردم را مثل طلاب دروغی نباید مجرد و سورچراپن دانست . قبل از همه چیز حقیقت زندگانی را باید در نظر گرفت و قانون استخدام را باید با این معطایقت داد چون در ایران همیشه مرسوم بوده که برای هر شغلی «درآمدی» نیز قائل میشده اند در موقع ارجاع شغل صوما در آمد مذکور را در نظر گرفته و حقوق را فقط برای خالی نمودن عریضه ذکر مینموده اند . این در آمد های نامرئی در حقیقت سر تقلی هر شغلی است و هر کسی که بخواهد باین مشاغل بر برکت نائل آید باید چندین برابر حقوق خویش را به پردازده و بیه از آن هم که مشغول کار شد در افزودن در آمد های نامرئی کوشیده اطرافیات و مخصوصاً روسای خویش را بی بهره نگذارد . از این جهت هر کسی که از شرقات و منافع طبع سهمی داشته باشد و در عین تنگبختی از درآمد نامرئی صرف نظر کند نه تنها بقر و تلاکت دچار میگردد بلکه از درآمد نامرئی نامرئی بهره ای باطرافیان خویش نبرساند بیدرک او را بوجوب هنان آئین نامه هائی که تمام این موارد را پیش بینی نموده و دزدان آئین گزار را در عمل خویش آزاد گذاشته است از شغل خود منصرف و یا بشتل بی برکتی منتقل خواهد شد .

یکی از روسای کل با ماهی پانزده تومان وارد خدمت دولت شده و سی و چند سال از عمر خویش را در زد و بندهای اداری گذرانده بود بکسی که از کسی حقوق شکایت میکرد میگفت « من همیشه گفته ام که با حقوق دولت نمیشود زندگانی کرد . الا ان ما معی باصده تومان بیشتر نیکیرم و حال آنکه ماهی هزار تومان خرج دارم .» البته او بیصفاست چنین حالی کنه که مزاد مغایر را از در آمد املاک خویش تأمین میکند ولی همه میدانند که اگر در آمد های نامرئی اداری نبود با ماهی پانزده الی باصده تومان املاک خرید نمیشد و اگر این گونه گشاد بازی ها در کار بود هیچ ملکی در مقابل این مغایر باقی نمیانند . از این جهت گفته کاروان اداری زیاد در بی افزایش حقوق نیستند و صوما در آمد آن را در نظر میگیرند . فقط کارمندان شرافتمند و خدمتگزاران جره هستند که باید چشم امید بشقوق تا چیز مانعانه داشته باشند و تمام هم خویش را مصروف افزودن آن گردانند .

املان

دفتر کلوب حزب توده ایران در شهر ری هم روز از ساعت ۳ الی ۸ به از ظهر برای فام نویسی مفتوح است . دفتر کلوب حزب توده ایران

در ممالک متحده طبطائیه

یادداشتی یک سیاه چینی که در سال ۱۹۰۵ منتشر شده است

همه میدانند که بر اثر جنگ مغولی که مدت شش سال طول کشید در هر کشوری « نظم بوی » پدید آمد و در بعضی از ممالک بکلی رسوم پیش از جنگ منسوخ شد و روشهای عجیب و غریب متداول گردید از آنجمله درجانی که سابقاً ایران نام داشت حکومتی بنام حکومت ملک ضیاءالدین طبطایی بوجود آمد و این حکومت بکلی مدنیت تازه‌ای بسبب احصاء ممالک تاریخ در این کشور بوجود آورد.

روزی در چین های بیروت شهر نانکن گردش میکردم و در این خیال بودم که پولزباد و سرمایه علمی درخور ملاحظاتی دارم همان بهتر که باو سفر برنمدم و باین کشور عجیب بروم و آنچه که از مدنیت آن می شنوم از نزدیک بینم و برای هیولان خود در باره آن کتابی تنظیم کنم . هینکار را کردم و در یکی از روزهای ولرم و خرم مله سوم بهار از وطن خود بیایب ممالک متحده طبطاییه عزیمت نمودم .

اینجا نیز بگویم که من ادبیات و زبان فارسی را قبل از این مسافرت ببعوی میدانستم و بایران و مردم و شهر و ادب آن علاقه داشتم و همین آشنایی بادی و تمدن ایرانی مرا بر آن داشت که از چگونگی اوضاع آنجا خبری کسب کنم . در سرحد ایران سربازی که کلاه خود بر سر روزه بر تن و نیزه بر دست و ترکش بر کمر داشت با اسر داد که اتوبیل خود را رها کنیم و مسافرت در خاک « ممالک متحده » با شتر الاغ ادامه دهیم و سپس از ایلی های که در تن داشتیم اظهار نگرانی کرد و گفت اگر میخواستیم از سببان نوازی ما برخوردار شویم این لباسها را بسوزانیم و از لباس مخصوص ما را بر تن کنیم تا نیز اطاعت کردیم و یک کلاه پوست زبینه بر سر گذاشتیم و قدک تپیان گذاشتیم و گیوه تخت آجیده پوشیدیم . چنانچه لوله دراز بر پرشال زده بر پشت الاغی سوار گشتیم و در بیابان ممالک متحده پای گذاشتیم .

تاریخچه بیجانی که پیش از این شهر تهران و امروز دارالضیاء نام دارد ما از چند سلطنت گذشتیم از قبیل سلطنت سقر و باه و سلطنت خشم و سلطنت سلطان آباد و سلطنت حوش سلطان و سلطنت شهریار و سلطنت « ولاب » و سپس وارد سلطنت وی شدیم که مرکز آن دارالضیاء کرسی ممالک متحده طبطاییه است . در اینجا یک نکته را ناگفته نگذارم که اینجاب بازم سال پیش یعنی یکسال پیش از آنکه ملک ضیاءالدین تمدن جدید خود را خیلی کند ششامی در تهران سر برده بودم و تالاده از اوضاع این شهر خبر داشتم ولی نتسین چیزی که نظرم را جلب کرد تغییر فاحشی بود که در اوضاع این شهر ایجاد کرده بودند برج و نار و سر بلک آتیر کشیده و خندق حریض و عیقی در

گرد حصار شهر کنده شده بود ما ازین و از دروازه گذشته وارد شهر دارالضیاء شدیم . در اطراف خیابانها بجای عمارت غار های دود زده دیدم و در میان غار ها اشعاشی را با سر و ریش بلند و کلاه پوست و لباس نظیر لباس خود نشسته یافتیم که هر یک مشغول کاری از قبیل سنبوسه موزی و فلزنی و منب و کاری و قالی بافی بودند . بیبای اسفالت خیابانها از لوله سنگ مفرور و قدم قدم مسان و الوان فرس در خیابانها در کثت و گذار بودند .

من از دیدن این وضع اندکی متعجب شدم و کسی به نشاط آمدم دیدم الحق تمدن است بدیدم و دیدنی ولی هینطور که می گذفتم دیدم مردی با کلاه پوست و ریش ویشم زیاد بین نزدیکه شد و گفت شما فلانی نیستید گفت دوست است . گفت مرا حضا در این قیافه نمی شناسید من فلانکس هستم که پہلوی من درس فارسی میخواند . کسی گفت نمودم دیدم که جلم فارسی من است که دردی باقون و آزاد منش و مترقی بود خیلی از دیدنش اظهار خوشحالی کردم و گفتم این چه دالانهای ننگ و تاریک و این غار های مهیب و این خر سواران عجیب و غریب کجا هستند گفت آهسته آهسته که کار خطرناک است و اگر بپهنه که بر خلاف « شامی » است . صحبت بکنی گوش دماغ و شاید شمع آجیت بکنند چنانکه تا کنون خیلی ها را شفه کرده و لای جرز گذاشته و ملک ضیاءالدین به شتیاف خود دستور میدهد که پتدیغ سر کسلی را که از « شامی ملی » تجاوز می کنند گوش ناگوش ببرد .

گفتم پس چه باید کرد گفت در این نزدیکی نهار خانه ایست که آش رشته عالی دارد و ماما جیم جیم و حلوا جوی بسیار خوب تهیه می کند برویم یک پیاله تپهوه و یک کاسه آش رشته با پیاز بخوریم تا من برای شما وصف کنم که اوضاع از چه قرار است گفت مگر در اینجا فاندانی که بتوان خورد پیدا نشود گفت خواهش دارم کسی آهسته تر صحبت کن زیرا من هم فارسی صحبت کرده‌ام که هیچ خوراکی بهتر از خوراک ملی و هیچ پوشاکی بهتر از پوشاک ملی نیست و نه فقط طبغ غنای فرنگی متنوع است بلکه صحبت آن نیز مجازات دارد .

بهر جهت وارد نهار خانه شدیم فوج مردم با کلاه پوستین در آنجا نشسته قلیان می کشیدند و آروق میزدند و اغلاط میکردند . بعضی یک به جین می زدند . بعضی آش اومار را هورت می کشیدند . برخی کوفته در لای نان سنگک گذاشته دو لی می بلیدند . و البته همه با دست غذا می خوردند و چند نفر پیشخدمت با آفتابه لکن در گرد بودند و دست مشتریانی را که میر می شدند می شستند . ما روی مضمی نشستیم و رفیقان دستور

داد که برای او آش رشته و برای من حلوا جوی با یک پیاله تپهوه و یاورته و آهسته شروع صحبت کرد پس از شکیات از اوضاع گفت . قصد فرار دارم و در سر تاسر ممالک متحده وسیله تنه روی نیست که شخص بتواند با آن فرار کند بدون آنکه دچار مهنان و جاسوسان خود من گفتم آیا در اینجا مینافهات ای پیدا میشود که من در آن منزل کنم گفت هرگز ، تمام مینافهات ما را با یار ملک ویران کرده اند ولی کاروانسرا های زیر زمینی موجود است .

یکماه از توقف من در دارالضیاء نگذشت که من بشام بروم تمدن طبطایی آگاهی یافتم ، شب ها در مجلس بحث کتاب « شامی ملی » حاضر میشدم . عده جوانان خوش صورت در ابتدا مانند موزیک انتقاصه این جملات را می خواندند :

عزوه الدیبه ایتره متصاعده
تجبه عنفات کمارج ماست
جنبه الکسار متفانض سائل
ایتره برو مندگی هوایما یان ماست
بهر معانی دانش و بهار لوق
حقایق در حیات فصحا مرغان سخگوی ماست
آفاق الکسار متبحرین و متکلمین مجنوب ستاره ستاره
اشراق و ادوات فرشته عالی مقام ماست

و سپس همه بر میخاستند و چند قطره سنگ جناب شاپوی مدرسی بر بالای جوی نصب بودی انداختند و گفتند : « ای سروش لگنی ملون . . . ای سر پوش لگنی ملون » و آن وقت مردی بر بالای چیزی منبر مانند می رفت و میگفت :

ایهالاناس قسم بکلاه پوست و پوست او و قسم بروی دوست و دوست او که از این سر پوش لگنی موزی تر چیزی در دنیا نیست « همه لنت میفرستند » و سپس می افزود که گوش کنید باز هم گوش کنید .

ایهالاناس ملک الضیاء الدین نه فقط در رسوم و علوم و تواریخ و سیر عرفا کرده بلکه مسلم فرموده که آنچه که در باره زمان حیات و مشاغل بزرگان ناس گفته بودند حرف ففت بود ملک ضیاءالدین میفرماید شکسیر کشیشی بود در هند و سدی فرزند چنگیز از علمای علم جفر و ازا هل گوآمالاست و قاتی دو زمان قیاسرة روم ستانکار و گلستانکار بوده و فردوسی از مداحان نغول است و بیوتن کاشف علم بهار و اینشتین از شرای جملیت و دارپوش کبیر قشاشی است از مردم افریقای جنوبی و نیز این ملک عظیم در تلفظات اغلاباتی فرموده است و ثابت فرموده که همه کلمات فرنگی را حتی خود آنان غلط

میخوانند . همین جهت مشغول نوشتن سبسی هستند و در آن مجسمه طلا صیغ لغات فرنگی را ضبط می فرمایند و نیز معانی آنها را نشان میدهند .

مردم همه صیغه کشیدند و هلهله کردند و خطیب از منبر بریز آمد و بر بدنبال او روانه شدند من هم خود را در میان و جاسوسان خود من گفتم آیا در اینجا مینافهات ای پیدا میشود که من در آن منزل کنم گفت هرگز ، تمام مینافهات ما را با یار ملک ویران کرده اند ولی کاروانسرا های زیر زمینی موجود است .

یکماه از توقف من در دارالضیاء نگذشت که من بشام بروم تمدن طبطایی آگاهی یافتم ، شب ها در مجلس بحث کتاب « شامی ملی » حاضر میشدم . عده جوانان خوش صورت در ابتدا مانند موزیک انتقاصه این جملات را می خواندند :

عزوه الدیبه ایتره متصاعده
تجبه عنفات کمارج ماست
جنبه الکسار متفانض سائل
ایتره برو مندگی هوایما یان ماست
بهر معانی دانش و بهار لوق
حقایق در حیات فصحا مرغان سخگوی ماست
آفاق الکسار متبحرین و متکلمین مجنوب ستاره ستاره
اشراق و ادوات فرشته عالی مقام ماست

و سپس همه بر میخاستند و چند قطره سنگ جناب شاپوی مدرسی بر بالای جوی نصب بودی انداختند و گفتند : « ای سروش لگنی ملون . . . ای سر پوش لگنی ملون » و آن وقت مردی بر بالای چیزی منبر مانند می رفت و میگفت :

ایهالاناس قسم بکلاه پوست و پوست او و قسم بروی دوست و دوست او که از این سر پوش لگنی موزی تر چیزی در دنیا نیست « همه لنت میفرستند » و سپس می افزود که گوش کنید باز هم گوش کنید .

ایهالاناس ملک الضیاء الدین نه فقط در رسوم و علوم و تواریخ و سیر عرفا کرده بلکه مسلم فرموده که آنچه که در باره زمان حیات و مشاغل بزرگان ناس گفته بودند حرف ففت بود ملک ضیاءالدین میفرماید شکسیر کشیشی بود در هند و سدی فرزند چنگیز از علمای علم جفر و ازا هل گوآمالاست و قاتی دو زمان قیاسرة روم ستانکار و گلستانکار بوده و فردوسی از مداحان نغول است و بیوتن کاشف علم بهار و اینشتین از شرای جملیت و دارپوش کبیر قشاشی است از مردم افریقای جنوبی و نیز این ملک عظیم در تلفظات اغلاباتی فرموده است و ثابت فرموده که همه کلمات فرنگی را حتی خود آنان غلط

ادبیات توده

کلاه قزاقی

سید زفرنگ آمد و رو جاب سا داشت
 ونبر سر برشود خود از پوست کلا داشت
 بیچاره تصور کند از این کلاه بود
 آن هانس مسامه که بکف دناش رضا داشت
 زین رو کله پوست نهاده است بر نا
 روی کند آن گونه که آن دیو روا داشت
 فراق شی این کلبت چیست که آنرا
 توانت جو کلاه دگر اسباب ریا داشت
 دیگر نرود قلبدیری از پیش کسی را
 بگذشت اگر توده تحصل بیجا داشت
 زنجان - خسرو دارانی

آگهی

بتاریخ ۲۴ اردیبهشت ۱۲۱۰ مرجع رسیدگی - شعبه ثانی استیانتف تهران
 هیئت حاکمه - آقای دکتری قاضی - آقای وحید
 مستانف - اداره کسرات - مدعی المصوم استر آباد
 مستانف علیه - ازار فرزند گلدی و دوبری فرزند درد ، و آقامصده ولدقندی
 ساکنین صحرای ترکه

شرح دعوی - مستانف علیه بانها هم وارد نمودن ۲۱ نفر شتر بداخله سلطنت
 تحت تعقیب آمده و مصککه جنبه بعنوان اینکه شترها برای خرید و فروش نبوده
 مستانف علیه را تبرئه نموده -

تاریخ ابلاغ رای بدعی المصوم ۱۲۹۰ اسفند ۱۳۱۰
 تاریخ ابلاغ حکم بریس کمرک ۱۰ فروردین
 تاریخ مرضال استیانتفی مدعی المصوم ۷ فروردین ۱۳۱۱ ورود بدختر استیانتف
 درمزرکه ۱۷ اردیبهشت ۳۱۱۱
 تاریخ مرضال استیانتفی رئیس کمرک - ۱۱ فروردین ۳۱۱ ورود بدختر
 بدایت ۱۴ اردیبهشت ۱۳۱۱

پس از احضار مستانف علیه در تاریخ ۱۴ اردیبهشت ۱۳۱۰ محکمه از آقایان
 فوق الذکر با حضور آقای کلانی - نماینده پارک در غیاب متهمین تشکیل گردید
 بعد از مراجعه بحتویات دوسه و قرائت اوراق آن و کتب قضیه آقای نماینده
 پارک بر فسخ حکم مستانف علیه و تعیین مجازات برای متهمین بوده مشاوره بعمل
 آمده بشرح زیر رای صادر گردید (رای محکمه)

مستند حکم محکمه جنبه استر آباد است که در ۲۱ نفر شتر بداخله قصد
 فروش نبوده است در صورتیکه مطابق قانون اسفند ۱۳۰۷ سر تکین قلیان دو موضوع
 عایدات دولت محکوم بنهاده بود برای آنچه باید بدولت پرداخته گردد میشود
 و برای ورود شتر بداخله جهت هر فرنگی سه ریال طلا باید پرداخته شود و مصککه
 جنبه این نکته را در نظر نگرفته حکم فسخ و مستانف علیه مطابق قانون فوق
 الذکر و قسمت اخیر ماده ۵۵ نظامنامه گمرکی و قانون ممنوع موشم آبان مله ۱۳۱۰
 برای هر نفر شتر (آقامصده فرزند قندی که شش شتر وارد نموده و اراز ولد
 قول گلدی پنج شتر - نوری سر دزدی پنج شتر محکوم شده به تادیه ده ریال
 و هشتاد دینار . .

رای محکمه در تاریخ ۲۳ اردیبهشت ۱۲۱۰ بانای ذیلی نماینده پارک اعلام شده .
 ش ۵۲۸

آگهی استخدام

بنگاه کار پردازی کل کشور ۹۰ نفر مترجم انگلیسی درجه یک که زبان
 فارسی را بخوبی بداند احتیاج دارد داوطلبان با استناد و مدارک راجع به -
 سوابق خدمت خود بکار گزینی بنگاه مراجعه نمایند تا ترتیب استخدام آنها با
 حقوق کافی داده شود
 ش - ۵۳۷
 مدیر بنگاه کار پردازی کل کشور

آگهی مناقصه

کارخانه سیان دو قره بلبریک های زیر را :
 ۱ - بلبریک شماره ۲۲۲۱۸
 ۲ - بابوش شماره ۱۵۱۳
 بطریق مناقصه خریداری می نماید .
 داو طلبیان باید سدی « پنج » از بهای پیشنهادی را بابت سپرده به
 حسد ۹۲۹ در بانک ملی ایران یا بصندوق کارخانه سیان عاید و قیش رسید
 آن را باضماف پیشنهاد خود تا روز پنج شنبه ۱۲ آبان مله بدختر کارخانه سیان
 تسلیم نمایند .
 پیشنهاد واضله در ساعت ۱۰ همان روز با حضور پیشنهاد دهنده کارکن باز
 و خوانده خواهد شد و اشخاصیکه برنده مناقصه شده و از تحویل کالا استنکاف
 نمایند ضبط و پیشنهاد هائی که فاقد سپرده یا منضم بیکه باشد ترتیب اثر داده
 نخواهد شد .
 ش ۵۳۶

آگهی

باطلاع عموم میرساند که بزودی بنگاه سره برای مصرف توده در
 خیابان بهارستان مقابل مسجد سپهسالار افتتاح خواهد شد .
 بنگاه سره

آگهی استخدام

بنگاه راه آهن دولتی ایران نیازمند به ۳۵ تن موتورست و الکتربسین
 پایه یک و دو سه برای لکوموتیو های دیزل ناحیه راه راهن اراک میباشد
 داوطلبانی که واجد شرایط استخدامی باشند میتوانند با مدارک خود بااستثنای
 روزهای تعطیل از ساعت ۱۰ تا ۱۲ خود را جهت جرحه معرفی نمایند .
 مدیر کل بنگاه راه آهن دولتی ایران
 ش ۳-۲

چاپخانه فرهنگ

آرزو آرزو آرزو

آزاد شد
 بزودی روزانه منتکی مامایه
 با سبکی چاپ منتشر میشود
 ش ۵-۲

موزع دو چرخه سوار

روزنامه رهبر به یکتا موزع که دو چرخه شخصی داشته باشد احتیاج دارد .
 داوطلبین به دفتر روزنامه واقع در خیابان قوام السلطنه مراجعه نمایند
 ش ۳-۱

